
1  

 

Ministero dell’Istruzione 

Ufficio Scolastico Regionale per il Lazio 

ISTITUTO COMPRENSIVO 1 ALATRI 
Codice meccanografico: FRIC83700Q – Codice fiscale: 80010890608 

         Sito Web: www.icalatriprimo.edu.it  0775434637 
E-mail: fric83700q@istruzione.it - PEC: fric83700q@pec.istruzione.it 

           

All’Amministrazione trasparente 
          All’Albo 

 

Oggetto: determina a contrarre per corso di formazione RLS. 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la 

Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 

maggio 1924, n. 827 e s.m.i.; 

 

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e s.m.i.; 

 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il 

Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai 

sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59; 

 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 18 giugno 1998, n. 233; 

 

VISTA la Legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di 

funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica 

Amministrazione e per la semplificazione amministrativa”; 

 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali 

sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche” e 

s.m.i., in particolare l’art. 25; 

 

VISTO il D.Lgs. n° 82/2005 (Codice Amministrazione Digitale);  

 

VISTO il D.Lgs. n° 217/2017 art. 65 comma 2; 

 

VISTO il D.L. n° 162/2019 (Decreto Milleproroghe); 

 

VISTO il D.L. n° 76 del 16/07/2020, art. 24; 
 

VISTA la delibera del Consiglio di Istituto del 27/01/2022 di approvazione del Programma 

Annuale dell’Esercizio finanziario 2022; 

 

VISTA la delibera del Consiglio di Istituto del 14/12/2021 con la quale è stato verificato e 

aggiornato il P.T.O.F. per glia anni scolastici 2019/2022; 

 
VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018 n. 129, pubblicato in G.U. Serie Generale 

n. 267 del 16 novembre 2018 concernente “Regolamento recante istruzioni generali 

sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’art. 

1, comma 143, della Legge 13 luglio 2015, n. 107 – denominato “Nuovo 

Regolamento””; in particolare gli artt. 43 – 44 – 45 – 46 (attività negoziale); 

http://www.icalatriprimo.edu.it/
mailto:fric83700q@istruzione.it
mailto:fric83700q@pec.istruzione.it




2  

RITENUTO di procedere, per l’acquisizione del servizio in oggetto, ai sensi dell’art. 30 del D.Lgs 

n. 50 del 2016, nel rispetto dei principi di economicità, efficacia, tempestività, 

correttezza, libera concorrenza, non discriminazione, trasparenza, proporzionalità, 

pubblicità, e rotazione; 

 

VISTO il D.Lgs n. 56 del 19 aprile 2017, recante “Disposizioni integrative e correttive al D.Lgs 

n. 50/2016”; 

 

CONSIDERATE la Delibera del Consiglio ANAC del 26 ottobre 2016, n.1097 – Linee Guida n. 4, di 

attuazione del D.Lgs 18/04/2016, n. 50 recante “Procedure per l’affidamento dei 

contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, 

individuazione degli operatori economici” e le successive Linee Guida dell’ANAC; 

 

CONSIDERATO  che non sono attive Convenzioni Consip aventi ad oggetto prestazioni di servizio con   

caratteristiche uguali o comparabili con quelle oggetto della presente procedura di fornitura 

e pertanto è possibile procedere con affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera 

a) del D.Lgs. n. 50/2016; 

 
VISTO   il Piano di Formazione Triennale dell'Istituzione Scolastica; 
 
VISTO   il P. T. O. F. 2019/2022 approvato e aggiornato con delibera del C. di I. del 14/12/2021; 
 
VISTO   il Programma Annuale E. F. 2022 approvato con delibera del C.I. del 27/01/2022; 
 
VISTO   il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il 

Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi 
della legge 15 marzo 1997, n. 59 
 

VISTA la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento   di 
funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica 
Amministrazione e per la semplificazione amministrativa"; 

 
VISTO   il Decreto Interministeriale 129 del 28 agosto 2018 - Regolamento recante 
   istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche; 

 
VISTO   il Decreto Legislativo n. 165 del 30.03.2001 e s.m.i. recante “norme generali 
   sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”; 
  il Decreto Legislativo n. 326 del 12.10.1995; 
 
VISTO  il Regolamento di Istituto riguardante i criteri e limiti dell'attività negoziale ai sensi 

  dell’art. 45 c. 2 del DI 28 agosto 2018, n° 219 deliberato dal Consiglio Istituto in data 

  15/03/2021; 

 

CONSIDERATA      la necessità di formare la figura RLS della scuola; 

 

VISTO  che l’Istituto Comprensivo E. Danti aveva indetto, nell’anno 2020 un corso aperto anche 

alle altre scuole del territorio; 

 

VISTA  la richiesta dell’Istituto comprensivo E.Danti di pagamento del corso svoltosi nell’anno 

2020; 

 

CONSIDERATO  che la spesa trova disponibilità finanziaria nel Programma Annuale 2022; 

 
VISTI  gli obblighi di pubblicità e trasparenza disciplinati dall’art. 29 del Codice - D.Lgs. n. 

50/2016; 

 

VISTE  le Linee Guida ANAC nr. 4 al punto 3.7 relativo al principio di rotazione dei 

fornitori, aggiornate al D.L. 19/04/2017 nr. 56; 

 

CONSIDERATO    che il valore della fornitura in oggetto è pari a € 100,00 EURO (IVA ESENTE); 

 

 



3  

DETERMINA 

 

 

ART. 1 

Che le premesse fanno parte integrante del presente provvedimento. 

 

ART. 2 

Di procedere, ai sensi dell’art. 7 C.6 del D.Lgs 165 e art. 43 del D.I. 129/2018, per le motivazioni in premessa, 

all’affidamento mediante affidamento diretto alla per l’iscrizione di n° 1 unità amministrativa al corso di 

formazione sulla sicurezza RSL. 

 

ART. 3 

Di assumere l’impegno contabile N°277/2022 per la somma di € 100,00 EURO (IVA esclusa) sul Progetto P04 -

01 “Progetto formazione e sicurezza”. 

 

 

ART. 4 

Di dar seguito agli adempimenti previsti dalla normativa vigente per la conclusione del contratto. 

 

 

ART. 5 

Ai sensi dell’art. 31 del D.lgs. n. 50/2016 e dell’art. 5 della legge 241 del 7 agosto 1990, il Responsabile del 

Procedimento è il Dirigente Scolastico Rossella VEGLIANTI. 

 

 

ART. 6 

La presente determina è pubblicata sul sito web dell’Istituto ai fini della generale conoscenza e trasparenza. 

 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Prof.ssa Rossella VEGLIANTI 


		2022-10-14T12:17:05+0200
	ROSSELLA VEGLIANTI




